Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
1
4
/1

0
/2

0
2
5
 0

9
:2

1
:1

0
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.3

0
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.1

0
.1

4
-0

0
0
3INDICAÇÃO: 1752/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Indica ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
ao Departamento Municipal de Trânsito e de
Transportes (Demutran), que possa ser feito um
estudo técnico e a viabilidade para instalação de
semáforo no cruzamento da Rua Capitão
Valdemar de Lima com Rua Antônio Justa, no
bairro Boa Vista – Maracanaú – CE.

       O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar a
seguinte Indicação ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Prefeito Roberto Soares Pessoa, Diretor do
Demutran Mario Sousa Melo Abreu Júnior, A Vereadora Amanda Rodrigues, no uso de
suas atribuições legais e em conformidade com o Regimento Interno deste Poder, após
de ouvido o Plenário Indica ao Chefe do Poder Executivo Municipal, ao Departamento
Municipal de Transito e de Transportes (Demutran). QUE POSSA SER FEITO UM
ESTUDO TECNICO E A VIABLIDADE, PARA INSTALAÇÃO DE SEMAFARO NO
CRUZAMENTO DA RUA CAPITÃO VALDEMAR DE LIMA COM RUA ANTÔNIO JUSTA,
NO BAIRRO BOA VISTA – Maracanaú – CE.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 14 de Outubro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 14/10/2025
pelo CPF: ***.478.643-** no IP: 192.168.131.30

Amanda Oliveira Rodrigues Portela
Vereador(a) - PMN

JUSTIFICATIVA

A instalação de um semáforo no cruzamento da Rua Capitão Valdemar de Lima
com Rua Antônio Justa se faz necessária devido ao intenso fluxo de veículos e pedestres
na região, o que tem gerado congestionamentos e aumentado o risco de acidentes. Com
a implantação do semáforo, será possível organizar o tráfego, garantir a segurança dos
usuários da via e melhorar a mobilidade urbana no bairro Boa Vista Mangueira.

Queremos ratificar que constantemente vem acontecendo vários acidentes, e
inclusive recentemente uma morte. Os moradores estão reivindicando urgentemente
medidas cabíveis.

Página(s) 1

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/12331

Página(s) 2